
4 

BAB 2 

TINJAUAN PUSTAKA 

 

2.1  Limbah Cair Industri Rumah Potong Hewan 

Menurut Peraturan pemerintah Nomor 22 Tahun 2021 tentang Penyelenggaraan 

Perlindungan jdan Pengelolaan Lingkungan Hidup, air limbah adalah air yang berasal 

dari suatu proses dalam suatu kegiatan. Air limbah dapat berasal dari rumah tangga 

(domestik) maupun industri yang berwujud cair. Limbah cair merupakan air bekas 

pakai dari berbagai proses penggunaan yang telah mengandung bahan pencemar atau 

polutan berupa senyawa organik dan anorganik. Pada umumnya, air limbah atau limbah 

cair memiliki kuantitas yang lebih besar dibandingkan limbah jenis lainnya dan 

memiliki tipikal kandungan polutan yang lebih beragam, antara lain; minyak, alkohol, 
[...]
Bakteri Nitrobacter mengoksidasi nitrit (NO2
-) menjadi nitrat (NO3

-).  

Reaksi kimia : NO2
- + O2 = NO3

-  

Proses nitrifikasi mengurangi kandungan ammonia (NH3) dengan 

mengubahkanya menjadi bentuk yang lebih mudah diproses dalam siklus 

nitrogen, yaitu nitrat (NO3
-). 

2.) Denitrifikasi  

Denitrifikasi adalah proses kebalikan dari nitrifikasi, dimana nitrat (NO3
-) 

diubah menjadi gas nitrogen (N2) yang dilepaskan ke atmosfer. Proses ini 



33 

dilakukan oleh bakteri denitrifikasi yang hidup dalam kondisi anaerobic (tanpa 

oksigen). Dalam kondisi tersebut, bakteri ini menggunakan nitrat sebagai 

akseptor elektron untuk respirasi anaerobiknya.  

Mekanisme denitrifikasi, yaitu bakteri (seperti Pseudomonas dan Paracoccus) 

mereduksi nitrat (NO3
-) melalui beberapa langkah untuk akhirnya 

menghasilkan gas nitrogen (N2).  

Reaksi kimia : 2NO3
- + 10e- + 12H+ = N2 + 6H2O Dengan proses ini, nitrogen 

dalam bentuk nitrat (NO3
-) dikembalikan ke atmosfer dalam bentuk gas 

nitrogen yang tidak berbahaya. 

Kriteria Perencanaan 

1.) Waktu detensi    : 2-6jam 

2.) Tinggi ruang lumpur   : 0.5  

3.) Beban BOD/Volume media  : 0.5-4 kg BOD/m³.hari  

4.) Beban BOD/V satuan permukaan  : 5 – 30 g/m³.hari 

5.) Tinggi bed media pembiakan  : 1.2 m 

6.) Efisin penyisihan     

- BOD      : 95% 

- COD     : 86% 

- TSS     : 97% 

7.) Media biofilter 

8.) Tipe      : Hexagonal bee comb 

9.) Materiaal     : PVC sheet 

10.) Ketebalan     : 0.15 – 0.23 mm 

11.) Luas kontak fisik   : 150-226 m²/m³ 

12.) Diameter lubang    : 3 cm x 3 cm 

13.) Berat spesifik    : 30-35 kg/m³ 

14.) Porositas rongga    : 0.98 



34 

(Sumber : Said, N. I. Teknologi Pengolahan Air Limbah Teori dan Aplikasi. 

Halaman 302. Jakarata : Erlangga) 

15.) Densitas udara    : 1.2 kg/m³ 

16.) Berat aliran udara (w)   : 85-1700 m³/menit 

17.) Tekanan absolut outlet   : 25 lb/in² atau 1.7 atm 

18.) Tekanan absolut inlet   : 14.7 lb/in² atau 1 atm 

19.) Konstanta udara    : 8.314 kJ/mol.K 

20.) K      : 1.395 

21.) N      : 0.28 

22.) Efisiensi blower    : 70-90% 

(Sumber : Mtecalf & Eddy. 2003. Hal 44) 

 

2.4.3.3 Clarifier 

Clarifier digunakan untuk pengolahan lebih lanjut apabila pada pengolahan 

sebelumnya masih terdapat zat atau kandungan yang masih berbahaya apabila dibuang 

ke badan air atau ke lingkungan. Pengolahan ini biasanya dilakukan pada pabrik yang 

menghasilkan air limbah yang mengandung fenol, nitrogen, fosfat, bakeri patogan, dan 

lainnya. Unitbangunan ini digunakan untuk mengendapkan lumpur setelah proses 

sebelumnya, biasanya adalah proses lumpur aktif. 

Pengolahan ini adalah kelanjutan dari pengolahan terdahulu, oleh karena itu 

pengolahan jenis ini akan digunakan apabila pada pengolahan pertama dan kedua 

banyak zat tertentu yang masih berbahaya bagi masyarakat umum. Pengolahan ketiga 

ini merupakan pengolahan secara khusus sesuai dengan kandungan zat yang terbanyak 

dalam air limbah, biasanya dilaksanakan pada pabrik yang menghasilkan air limbah 

khusus diantaranya yang mengandung fenol, nitrogen, fosfat, bakteri patogen dan 

lainnya. 

Dalam tangki melingkar, pola alirannya radial (berlawanan dengan horizontal). 

Untuk mencapai pola aliran radial, air limbah yang akan disetel dapat dimasukkan di 



35 

tengah atau di sekitar pinggiran tangki. Kedua konfigurasi aliran bisa digunakan, 

meskipun tipe inflient tengah lebih umum, terutama untuk pengolahan primer. Dalam 

desain influent tengah, air limbah diangkut ke pusat tangki dalam pipa yang 

digantungkan dari jembatan, atau dibungkus dengan beton di bawah lantai tangki 

(Metcalf & Eddy, 2004). 

 

Gambar 2.7 - Clarifier 

Pada pengolahan bangunan clarifier biasanya terdapat scrapper blade 

yangberjumlah sepasang yang berbentuk vee (V). Alat tersebut digunakan untuk 

pengeruk lumpur yang bergerak, sehingga sludge terkumpul pada masing-masing vee 

dan dihilangkan melalui pipa dibawah sepasang blades. Lumpur lepas dari pipa dan 

masuk ke dalam sumur pengumpul lumpur yang terdapat di tegah bagian bawah 

clarifier. Lumpur dihilangkan dari sumur pengumpul dengan cara gravitasi. 

Waktu tinggal berdasarkan rata-rata aliran per hari, biasanya 1-2 jam. 

Kedalaman clarifier rata-rata 10 - 15 feet (3 - 4,6 meter). Clarifier yang menghilangkan 

lumpur biasanya mempunyai kedalaman ruang lumpur (sludge 38 blanket) yang kurang 

dari 2 feet (0,6 meter). 

Kriteria Perencanaan 

1. Bentuk bak   : lingkaran (circular) 

2. Kedalaman bak (H) : 3 – 4.9 meter 

3. Diameter bak (D)  : 2 – 60 meter 



36 

4. Slope dasar bak (S)  : 1/16 – 1/6 mm/mm 

5. Flight speed  : 0.02 – 0.05 m/menit 

(Sumber : Metcalf & Eddy. Waste Water Engineering Treatment & Reuse. 4th 

Edition. Page 398) 

6. Waktu detensi sedimentasi : 1.5 – 2.5 jam 

7. Over flow rate  : 

Average   : 30 – 50 m³/m².hari 

Peak   : 80 – 120 m³/m².hari 

8. Weir loading rate : 125 – 500 m³/m².hari 

(Sumber : Metcalf & Eddy. Waste Water Engineering Treatment & Reuse. 4th 

Edition. Page 401) 

9. Diameter inlet wall : 15% - 20% diameter bak 

10. Konsentrasi solid  : 4% - 12% 

11. Massa jenis air, T 28°C : 996.36 kg/m³ 

12. Viskositas kinematic : 0.8746 x 10-6 m²/detik 

13. Viskositas dinamik : 0.8746 x 10-3 Ns/m² 

(Sumber : Reynolds & Richards. 1996. Unit Operations and Processes in 

Environmental Engineering 2nd Edition. Page 762.) 

14. Bilangan Reynold Vs : < 1 (laminer) 

15. Spesific gravity sludge : 1.005 

16. Specific gravity solid : 1.25 

(Sumber : Metcalf & Eddy. Waste Water Engineering Treatment & Reuse.) 

17. Bilangan Reynold Vh : < 2000 (laminar) 

18. Bilangan fraude  : > 10-5 

(Sumber : SNI 6774 Tata Cara Perencanaan Unit Paket Instalasi Pengolahan Air 

Limbah 2008. Hal. 6) 

19. Ketinggian inlet well : 0,5 – 0,7 meter 

20. Kecepatan inlet well : 0,3 – 0,75 m/detik 



37 

(Sumber : Metcalf & Eddy. Waste Water Engineering Treatment & Reuse. 4th 

Edition. Page 401.) 

2.4.4  Pengolahan Lumpur 

1. Sludge Drying Bed  

Sludge drying bed merupakan metode pemisah air dari sludge yang dihasilkan 

bangunan pengolah air limbah yang paling sering digunakan di Amerika Serikat. 

Sludge drying bed secara umum digunakan untuk mengurangi kadar air kandungan 

biosolid dan lumpur/sludge yang mengendap. Setelah mengering, padatan akan dikuras 

dan selanjutnya dibuang menuju lokasi pembuangan (landfill) (Metcalf & Eddy, 2003). 

Sludge dalam disposal sludge memiliki masalah yang lebih kompleks. Hal ini 

disebabkan karena : 

a. Sludge sebagian besar terdiri dari bahan-bahan yang dapat menimbulkan bau. 

b. Bagian sludge yang dihasilkan dari pengolahan biologis terdiri dari bahan 

organik. 

c. Hanya sebagian kecil dari sludge yang mengandung solid (0.25 – 12% solid) 

Unit sludge drying bed (SDB) memiliki fungsi untuk membantu proses 

pengeringan lumpur dengan penguapan alamiah oleh sinar matahari (Dian & 

Herumurti, 2016). Menurut Putri (2015), lumpur dari pengendapan biologis akan 

diangkut dan diletakkan pada unit SDB yang dilengkapi dengan media pasir dan kerikil 

sehingga cairan dan padatan akan terpisah. Cairan akan menuju ke saluran bawah dan 

padatan akan dikeringkan dengan menggunakan cahaya matahari. 

Tabel 2.6 - Kelebihan dan Kekurangan Sludge Drying Bed 

Kelebihan Kekurangan 

• Rendahnya biaya investasi dan 

perawatan yang diperlukan  

• Tidak diperlukannya terlalu 

banyak waktu untuk proses 

pengamatan dan pengontrolan  

• Proses pengeringan sangat 

bergantung pada iklim dan 

perubahannya  

• Dibutuhkan lahan yang lebih 

luas  



38 

• Dalam prosesnya akan dihasilkan 

banyak padatan dari proses 

pengeringan 

• Kemungkinan terjadinya 

pencemaran udara yang berupa 

bau akibat proses pengeringan 

sludge / lumpur 

 

Prinsip kerja unit SDB yaitu memanfaatkan penguapan alamiah oleh sinar 

matahari. SDB dilengkapi dengan media pasir dan kerikil di bagian bawah agar 

didapatkan supernatan yang kualitasnya lebih baik. Supernatan akan mengalir menuju 

bada air melalui sistem perpipaan bawah tanah (underdrain) (Putra, 2020). Dalam unit 

SDB tidak menyisihkan parameter apapun. Kriteria desain unit SDB ditunjukkan pada 

Tabel 2.7. 

Kriteria Perencanaan 

Tabel 2.7 - Kriteria Perencanaan Sludge Drying Bed 

Kriteria Nilai Satuan 

Waktu pengeringan, HRT 10 – 15 Hari 

Total lapisan lumpur, Hlumpur 30 – 50 cm 

Tebal media pasir, Hpasir 20 – 30 cm 

Tebal media kerikil, Hkerikil 20 – 30 cm 

Kadar air, P 60 % 

Kadar solid, Pi 40 – 50 % 

Kecepatan underdain, v 0,75 m/detik 

Kemiringan, S 1 % 

 

 

 

 

 

 



39 

2.5  Persen Removal 

Berdasarkan studi literatur yang telah dilakukan, diperoleh rangkuman persen 

removal untuk unit pengolahan beserta keseluruhan parameter dalam air limbah Rumah 

Potong Hewan (RPH) sehingga dapat diolah dalam bangunan instalasi pengolahan air 

limbah yang telah direncanakan. Berikut rangkuman persen removal air limbah Rumah 

Potong Hewan (RPH) beserta sumber yang tertera. 

Tabel 2.5.1 - Persen Removal Unit Pengolahan 

Unit Yang 

Digunakan 

Beban 

Pencemar 

Kemampuan 

Penyisihan 
Sumber/Literatur 

Dissolved Air 

Flotation (DAF) 

Minyak lemak 80-98% Qasim 1999. Wastewater 

Treatment Plants: 

Planning, Design, and 

Operation. 

TSS 80-95% 

BOD 73% 

Herlambang & Hidayah. 

2021. Efektivitas 

Penambahan PAC sebagai 

Pengolahan Awal dengan 

Flotasi Untuk 

Menurunkan FOG, BOD, 

serta TSS Menggunakan 

Kombinasi Koagulasi 

pada Limbah Kawasan 

Industri Ngoro Persada. 

Jurnal Envirotel. Vol 13. 

No 1. 

COD 87% 

Pereira, M. D. S. et al. 

2018. Treatment of 

Synthetic Milk Industry 



40 

Wastewater using Batch 

Dissolved Air Flotation. 

Biofilter 

Anaerobik 

BOD 92% Jurnal Ilmiah Teknik 

Lingkungan Vol. 7 No. 2 

(2017). Pengolahan Air 

Limbah Domestik 

Menggunakan Biofilter 

Anaerob Media Plastik 

Bioball. Hal. 55 

COD 90% 

TSS 95-98% 

Jurnal Air Indonesia Vo. 1 

No. 1 (2005). Aplikasi 

Media Biofilter Studi 

Kasus Pengolahan Air 

Limbah Pencucian Jean. 

Hal 9 

Biofilter Aerobik 

BOD 90-95% 

Said, Nusa Idaman 

(2017). Teknologi 

Pengolahan Air Limbah 

Hal. 305 

COD 86% 

Jurnal Air Indonesia Vol. 1 

No. 1 (2005). 

Performance Biofilter 

Anaerobik Unggun Tetap 

Menggunakan Media 

Biofilter Sarang Tawon 

Untuk Pengolahan Air 

Limbah Rumah Potong 

Ayam Hal. 9 



41 

NH3 97% 

Jurnal Teknologi 

Lingkungan Vol. 20 No. 2 

(2019). Pengolahan 

Nitrifikasi dan 

Denitrifikasi Limbah 

Fosfat dengan Biofilter 

Tercelup. Hal. 243 

 

2.6  Profil Hidrolis 

Profil hidrolis adalah upaya penyajian secara grafis “hidrolik grade line” dalam 

instalasi pengolahan atau menyatakan elevasi unit pengolahan (influent-effluent) dan 

perpipaan untuk memastikan aliran air mengalir secara gravitasi, untuk mengetahui 

kebutuhan pompa, dan untuk memastikan tingkat terjadinya banjir atau luapan air 

akibat aliran balik. 

Profil hidrolis adalah gambaran yang menunjukkan garis ketinggian muka air 

bebas dalam tiap unit bangunan pengolah limbah ketika proses berlangsung . Hal – hal 

yang perlu diperhatikan sebelum membuat profil hidrolis, antara lain: 

- Kehilangan tekanan. Pada bangunan pengolahan Untuk membuat profil hidrolis 

perlu perhitungan kehilangan tekanan pada bangunan. Kehilangan tekanan akan 

mempengaruhi ketinggian muka air di dalam bangunan pengolahan. 

Kehilangan tekanan pada bangunan pengolahan ada beberapa macam, yaitu: 

kehilangan tekanan pada saluran terbuka dan kehilangan tekanan pada weir, 

sekat, ambang dan sebagainya harus di hitung secara khusus. 

- Kehilangan tekanan pada perpipaan dan aksesoris. Kehilangan tekanan pada 

saluran terbuka berbeda dengan cara menghitung saluran tertutup. Kehilangan 

tekanan pada perpipaan dan aksesoris ada beberapa macam, yaitu: 

a. Kehilangan tekanan pada perpipaan dan aksesoris, 

b. Kehilangan tekanan pada perpipaan, 



42 

c. Kehilangan tekanan pada aksesoris, dan 

d. Kehilangan tekanan pada pompa. 

- Tinggi muka air. Kesalahan dalam perhitungan tinggi muka air dapat terjadi 

kesalahan dalam menentukan elevasi ketinggian bangunan pengolahan, dalam 

pelaksanaan pembangunan sehingga akan dapat mempengaruhi pada proses 

pengolahan 

- Pompa. Pemompaan digunakan untuk mengalirkan air limbah ke unit 

pengolahan sumber maka diperlukan pompa untuk menaikkan air. 

 

2.7  BOQ dan RAB 

2.7.1  BOQ (Bill of Quantity) 

BoQ (daftar kuantitas), adalah perincian seluruh item pekerjaan yang ada pada 

sebuah pekerjaan konstruksi. Yang terdiri dari pekerjaan persiapan, pekerjaan struktur, 

pekerjaan arsitektur, pekerjaan MEP (Mekanikal, Elektrikal dan Plumbing), pekerjaan 

utilitas, lanskap dan sebagainya. 

Karakteristik BOQ :  

1. Dalam BoQ masing-masing item pekerjaan telah tercantum beserta volume,  

2. Tidak menutup kemungkinan item dan volume pekerjaan tersebut dapat 

bertambah atau berkurang kemudian hari, yaitu pada saat klarifikasi dan 

negosiasi harga.  

3. Dalam BoQ tidak tercantum harga satuan pekerjaan,  

4. Menghitung volume BoQ berdasarkan gambar rencana,  

5. Pihak yang menyusun BoQ adalah konsultan perencana 

Tujuan Membuat BOQ :  

1. Sebagai perhitungan awal, untuk mengetahui jumlah biaya yang harus 

siapkan oleh Owner untuk pelaksanaan proyek.  

2. Untuk keperluan pelaksanaan proses tender (lelang) proyek,  



43 

3. Berguna sebagai acuan/dasar bagi peserta lelang (kontraktor) untuk 

mengajukan penawaran harga 

 

2.7.2  RAB (Rincian Anggaran Biaya) 

RAB Adalah daftar harga atau perhitungan rincian biaya yang kita anggarkan 

untuk pelaksanaan sebuah proyek konstruksi. Mencakup keseluruhan biaya yang kita 

perlukan untuk pengadaan bahan, biaya alat maupun biaya/upah tenaga kerja. RAB 

dapat meliputi seluruh item pekerjaan yang ada pada sebuah proyek, atau hanya 

meliputi 1 sub pekerjaan saja. Misalnya RAB sub pekerjaan konstruksi baja, RAB sub 

pekerjaan instalasi listrik dan seterusnya. 

Karakteristik RAB :  

1. Dalam RAB telah tercantum seluruh item pekerjaan, volume serta harga 

satuan pekerjaan,  

2. Item pekerjaan, volume dan harga satuan yang ada dalam RAB sifatnya 

mengikat. Artinya tidak dapat berobah (bertambah atau berkurang) 

kemudian hari,  

3. Menghitung volume RAB berdasarkan gambar bestek atau forcont,  

4. RAB oleh masing-masing peserta lelang (kontraktor), sehingga volume 

dan harga satuan pekerjaan pasti berbeda.  

Tujuan Membuat RAB :  

Pada proyek berskala kecil yang tidak menggunakan jasa konsultan perencana, 

misalnya pembangunan rumah tinggal. Kontraktor selalu melakukan perhitungan RAB 

untuk diajukan kepada owner. Sementara kasus yang sedikit berbeda, jika kontraktor 

ingin nge-sub salah satu pekerjaan dari maincont. Walaupun sebenarnya maincont 

memiliki BoQ, namun tak jarang kontraktor harus melakukan perhitungan RAB.  

Ketika maincont menyatakan agar subcont melakukan perhitungan RAB, maka 

secara otomatis BoQ yang susun oleh konsultan perencana tidak berlaku. Dengan kata 

lain BoQ tersebut menjadi rahasia oleh maincont, yang tidak perlu diketahui oleh 



44 

subcont. Berdasarkan situasi seperti ini, maka tujuan melakukan penyusunan RAB 

adalah:  

1. Untuk keperluan pengajuan penawaran harga dengan sistem lump sum,  

2. Sebagai dasar melaksanakan saat klarifikasi dan negosiasi harga,  

3. Pedoman untuk pelaksanaan proyek bilamana kontraktor ternyata menang 

tender. 


